

Wirkstoffe zur Therapie der atopischen Dermatitis – systemische Therapie

Wirkstoff	Form	Stärke ⁴	Anbieter	Packungsgröße	Erhaltungsdosis	Jahrestherapiekosten ^{1,4}	Rabattvertrag
Tralokinumab							
Adtralza®	Fertigspritzen	150 mg	Leo Pharma	12 Stk.	2 x alle 2 Wochen	16.809,30 €	✔
Dupilumab							
Dupixent®	Fertigpen, Fertigspritzen	300 mg	Sanofi-Aventis	6 Stk.	alle 2 Wochen	15.974,70 €	✔
Abrocitinib							
Cibinqo®	Filmtabletten	50 mg, 100 mg o. 200 mg	Pfizer	91 Stk.	1 x tgl.	16.236,92 € (50 mg/100 mg) 18.976,43 € (200 mg)	✘
Baricitinib							
Olumiant®	Filmtabletten	4 mg ²	Lilly	98 Stk.	1 x tgl.	14.205,65 €	✔
Upadacitinib							
Rinvoq®	Retard-Tabletten	15 mg oder 30 mg	AbbVie	90 Stk.	1 x tgl.	14.165,41 € (15 mg) 18.078,90 € (30 mg)	✔
Lebrikizumab							
Ebglyss®	Fertigpen	250 mg	Almirall	3 Stk.	alle 4 Wochen	13.537,51 € ⁵	✘
Nemolizumab							
Nemluvio®	Fertigpen	30mg	Galderma	1 Stk.	alle 8 Wochen	15.228,14 € ⁵	✘
Alitretinoin (nur Handekzem)							
Toctino®	Weichkapsel	30 mg	GSK	30 Stk.	1 x tgl.	8.139,99 € ³	✔
Alitrederm®	Weichkapsel	30 mg	Dermapharm	30 Stk.	1 x tgl.	6.652,73 € ³	✔

Mit ✔ markierte Präparate sind rabattiert. Mit ✘ markierte Präparate sind nicht rabattiert. Tatsächliche Kosten sind durch Rabattverträge deutlich günstiger. ¹ Listen-Verkaufspreis abzüglich Herstellerrabatt und Apothekenpflichttrabatt. Therapiekosten im ersten Jahr teils deutlich höher. ² Kosten für die optionalen 2 mg täglich weichen nur minimal ab. ³ I. d. R. kürzerer Behandlungszeitraum, siehe Hinweise. ⁴ Bezogen auf die Standarddosierung für Erwachsene. Es sind teils abweichende Wirkstärken mit gegebenenfalls anderen Jahrestherapiekosten im Handel. ⁵ Kosten sind im ersten Behandlungsjahr deutlich höher. Die individuelle Verordnung ist im Einzelfall nach medizinischen Gesichtspunkten zu entscheiden. Quelle: Lauer-Fischer, Stand: 01.04.2025.

Wichtige Hinweise zum Ansprechen der Therapie:

Adtralza® und **Dupixent®**: Bei Patientinnen/Patienten, die nach 16 Wochen Behandlung kein Ansprechen zeigen, soll ein Absetzen der Behandlung erwogen werden. Einige Patientinnen/Patienten mit einem anfänglich partiellen Ansprechen können von einer über 16 Wochen hinaus fortgeführten Behandlung alle zwei Wochen weiter profitieren. **Adtralza®** kann entsprechend der Zulassung bei Patientinnen/Patienten mit einem gutem Therapieansprechen von einer Dosierung alle 2 Wochen auf eine Dosierung alle 4 Wochen umgestellt werden.

Cibinqo®: Bei Patientinnen/Patienten, bei denen nach 24 Behandlungswochen kein therapeutischer Nutzen nachgewiesen werden kann, ist eine Beendigung der Behandlung in Betracht zu ziehen.

Olumiant®: Bei Patientinnen/Patienten, bei denen nach 8 Behandlungswochen kein therapeutischer Nutzen nachgewiesen werden kann, ist eine Beendigung der Behandlung in Betracht zu ziehen.

Rinvoq®: Bei Patientinnen/Patienten, die nach 12 Behandlungswochen keine Anzeichen für einen therapeutischen Nutzen zeigen, ist ein Absetzen von Upadacitinib in Erwägung zu ziehen.

Toctino®/Alitrederm®: Je nach Ansprechen dauert ein Behandlungszyklus mit Alitretinoin normalerweise 12 bis 24 Wochen. Ein Abbruch der Therapie wird bei Patientinnen/Patienten empfohlen, deren Hände in einem kürzeren Zeitraum als 24 Wochen vollständig oder fast vollständig abgeheilt sind. Bei Patientinnen/Patienten, die nach den ersten 12 Wochen kontinuierlicher Behandlung immer noch schwer erkrankt sind, ist ebenfalls ein Abbruch der Therapie in Betracht zu ziehen. Im Falle eines Rückfalls können Patientinnen/Patienten von weiteren Behandlungszyklen profitieren.

Ebglyss®: Bei Patientinnen/Patienten, die nach 16 Wochen Behandlung kein klinisches Ansprechen gezeigt haben, sollte ein Abbruch der Behandlung in Betracht gezogen werden. Bei Patienten mit einem anfänglich partiellen Ansprechen kann sich der Zustand durch eine fortgesetzte Behandlung alle zwei Wochen bis zu Woche 24 weiter verbessern.

Nemluvio®: Bei Patienten, die nach 16 Wochen Behandlung der atopischen Dermatitis kein Ansprechen gezeigt haben, sollte ein Abbruch der Behandlung in Betracht gezogen werden. Bei Patienten mit einem anfänglichen partiellen Ansprechen kann sich der Zustand durch eine fortgesetzte Behandlung über 16 Wochen hinaus weiter verbessern.